*Charissimo in Christo filio Iacobo Regi
Aragonum illustri.*

Si miserationis diuinæ clementiæ, quæ te du-
dum a profundo quasi malorum, ne perpetuo
damnareris, eripuit; si sanctæ matris Ecclesiæ at-
que nostram benignitatem & mansuetudinem,
ac studia & labores adhibitos, vt ab inuio & præ-
cipitio, quibus eras expositus reuocareris ad gra-
tiam, & digne inter Christianissimos principes
connumerareris electus (grauissimis damnis, iniu-
rijs & offensis, quibus omnipotentem Dominum
& prædictam Ecclesiam ac nos, & per consequens
Terram sanctam, & fere totum Christianitatis or-
bem, tui patris, turque actus noxij prouocauer-
rāt, ab vltione diuina, & ab ipsius matris Ecclesiæ,
atque nostra memoria sub quadam conniuentia
reuocatis) reuenter aduertere ac deuote co-
gnoscere, * ingratitude vitio, quod est malo-
rum

De missis
nūijs cer-
tiorum il-
lum fecit.

Solicitar
Constan-
tiam Regi-
nam, vt il-
lum ad pa-
cem addu-
cat.

a Ex. in
lib. princl.
Rom. eccl.
10. 1. pag.
232. & in
M. S. V. all.
fig. br. B.
n. 12. pag.
559.

b M. S.
Fred. com.
V. bat. l. 2.
sub fin.

Nuncijs
Apostolicis
Messanen-
sibus opa-
tandas
quali scõ-
cordiæ le-
ges offe-
runt.
Repulsam
passi.
Petri An-
salonis fe-
rox respõ-
sum.

e Surit. an-
nal. l. 5. c.
16.

d Cap. 32.
e Lib. 5.
cap. 17.

Deiectus
spe Boni-
facius Iac-
obũ Re-
gẽ Arago-
niæ ad se vo-
cat.
f Lib. 2. op.
cur. 5.

Accepta a
sede Ap-
beneficia
proponit
ob oculo-

* abiecto
rum

rum prouocatio, beneficiorum exinanitio, & meritum exterminatio, non postponas; reuera, filie ac ipsam domum, & tuos, eiusque perpetuo posteros ipsis Deo, & Ecclesie, atque nobis obligatos ex hoc fore fateberis in immensum, & nullius vnquam te retrahere debet contrarietas, vel subiectionis obiectus, quin ipsorum Dei, & Ecclesie, atque nostra plenis affectibus, & efficacibus studijs, non excitatus etiam beneplacita prosequaris, indefinitis curiositate perquirens, qualiter gratior tuis meritis habearis.

12 Cum igitur postquam diuinis, ecclesie, ac nostris te gratanter affectibus conformasti, & meruisti ad optata introduci reconciliationis amplexus, desiderauerimus, & cupiamus admodum presentibus tecum affatibus recreari, ut ampliori reficiaris ex hoc gratia Saluatoris, & gratificeris fortius Ecclesie matri tue, ipsiusque dulcedinem pleniori participio fortioris; tuque vna cum charissimo in Christo filio nostro Carolo Rege Siciliae illustri socero tuo, sicut ex ipsius Regis assertione percepimus, disposueris firmiter in instanti vere nostram personaliter adire presentiam; nos, in huiusmodi tua grata & prouida dispositione letati, regiam quoque super hoc prouidentiam ex eo precipue, quod tua cum nostris percipimus in hac parte vota concurrere, commendantes; licet super hoc per alias nostras iam tibi transmissas duxerimus te literas excitandum, ut tamen, quantum in votis hoc gerimus, percipias manifestius, & cognoscas; celsitudinem regiam rogamus attentius, & instantius exhortamur, quatenus huiusmodi tuum ad nos aduentum, quem desiderabiliter expectamus, sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo, cum omni, qua poteris, acceleratione festines.

Et ecce quod ex abundanti dilectum filium, religiosum virum fratrem Leonardum ministrum fratrum ordinis Minorum Romanae prouincie ad te propterea specialiter destinamus, ut animum nostrum tibi super hoc viua uocis oraculo plenius exprimat, teque ad ueniendum ex parte nostra instantius excitet, ac prudenter inducat, & sub regia comitiua demum ad nostram vna tecum presentiam reuertatur. Speramus enim in Domino, quod aduentus tuus ipsi Deo placidus, Ecclesie ac nobis gratus, & nedum tibi ac tue domui, sed etiam prefrata Terrae sanctae, ac vniuersaliter cunctis renatis fonte baptismatis honorabilis erit & admodum fructuosus. Ut autem tutior tuus efficiatur euentus, nos tibi & tuis omnibus in ueniendo, morando, & redeundo in personis, & bonis securitatem plenam, & omnimodam fidantiam, tenore presentium elargimur. *Dat. Roma apud S. Petrum non. february anno 11.]*

13 Contulisse hoc anno se in Italiam Aragonum Regem scribit Ioannes Villanus a, nos vero ea de re sequenti anno, quo uenisse certum est ob eaque ipsum inter & Bonifacium transacta sunt, agemus. Hic vero ingentia Pontificis studia, consumptasque curas, ut Siciliam recuperaret, non praeteribimus. In primis cum accepisset Siculos plures exploratores ad Neapolitani regni statum indagandum, tentandasque populorum voluntates submisisse, ut eorum fraudes dolosque abscinderet, Landulpho Cardinali legato prouinciam tradidit b, ut in eos inquireret animaduertereque. Ad edomanda porro Siculorum perfidia, qui nullis promissis, nullave amoris ostentatione flecti potuerant, cum res ad arma vergeret, amplissimam ijs criminum veniam proposuit c, qui

ad retundendos hostiles impetus infestandamve Siciliam in arma profilirent.

14 Hac decernebat Pontifex ad occupanda Siculorum consilia, qui paucis post diebus Fridericum regis insignibus donarunt. Refert Surita a illum die Paschae peruigilio magna pompa e palatio ad ecclesiam principem deductum fuisse, ut eam noctem in fundendis ad Deum precibus duceret; ac die sequenti Regem inunctum fuisse. Ita uaser princeps religionem ad simplicem circumueniendum populum affectabat. Quibus etiam Sicularum rerum anonymus auctor b consentit his uerbis: *Anno Domini MCCXCV. nimirum incarnationis exeunte, idem Fridericus die xxv. mensis martij in felici orbe Panormi regni Sicilia diadema suscepit: & anno suae coronationis primo in Calabriam potenti manu transiens, a terra seu ciuitate Rhegij usque ad portum Roseti suae subiecit ditioni.* Cum uero Bonifacius praesumpti sceleris famam audisset, dominica Ascensionis die solemniter rite gesta Siculorum rescidit, regio nomine Fridericum abstinere iussit, eique & alijs, qui ad corripiendam tyrannidem consilio, vel opera iuuisissent, excurrentem a festo Apostolorum octauum diem ad dicendam apud Apostolicam sedem causam, peremptorium indixit, ac ni parerent, ecclesiasticae seueritatis, tum aliarum poenarum terrorem, incussit. c

Ad certitudinem presentium & memoriam futurorum.

Dudum per felicis recordationis Martinum primo, & subsequenter Honorationis, & Nicolaum Romanos Pontifices praedecessores nostros contra quondam Petrum, olim Regem Aragonum, & natos ipsius, ac Siculos ecclesiae Romanae rebelles & hostes, ad cuius dominium Siciliae insula noscitur pertinere; aliosque fautores, adiutores, complices, & sequaces eorum, propter graues, & enormes excessus, manifestas iniurias, contumacias, & contemptus, per eos contra Deum & eandem ecclesiam longo iam tempore damnabili temeritate praesumptos, prout in multorum notitiam, non ambigimus peruenisse, diuersi, & varij, qui in archiuio sedis Apostolicae conseruantur, habiti sunt processus, monitiones, exhortationes, inhibitiones, citationes, ac spirituales & temporales poenas atque sententias varias continentes. Postmodum uero nos, ex diuinae dispositionis arbitrio ad summi apostolatus officium euocati, inter alia nostrae sollicitudinis studia diuersos & varios tractatus assumpsimus, & cogitauimus uias & modos, quibus ad gremium ipsius matris ecclesiae, nobilem iuuenem Fredericum filium dicti Petri, & Siculos reduceremus eosdem, a cuius insulae detentione alijsque insolentibus charissimus in Christo filius noster Iacobus nunc Rex Aragonum prudenti deuotione cessauit, ac illam, quantum in eo extitit, expeditam & liberam ecclesiae memoratae dimisit; & uoluit, quod ad ipsius manum & mandata ecclesiae insula & Siculi praedicti redirent.

Deinde nos experiri uolentes utrum timor Domini & reuerentia praedictae matris ecclesiae tangeret Fredericum & Siculos praebatos, ut saniori ducti consilio ad ipsius ecclesiae mandata reuerterentur humiliter; nostros & eiusdem sedis solemnes nuncios ad eos propterea in signum munifici muneris de ipsius sedis exuberanti clementia duximus destinandos, quos iidem Fredericus & Siculi inflati superbia spiritu, admittente recusarunt; immo potius ipsos uerbis contu-

Horatur ut accedat ad sedem Ap.

Miseria nuntium, qui ipsum in uicet ad deducat.

a Io. Vill. l. 8. c. 18. Siculi exploratores in regnum Neap. ad subornandos populos mittunt. Inquiri in eos iubet Bonif. b Lib. 2. ep. cur. 16. Armis Siculos frangere ad obsequium aggregauit Bonif. c Ibid. ep. cur. 20.

melios affectos inhoneste tractantes, ac prolatis comminationibus grauibus in eosdem eijcere, & repellere præsumperunt, in non modicum dictæ sedis opprobrium & contemptum: & quod est grauius & horrendum auditu, Fredericus ipse, præuis paternis inhærendo vestigijs, se præcipuum Siculorum ipsorum fautorem, ducem, & aurigam constituit: & nimis propere, quasi tumidus adolescens, ultra se ipsum erectus, ad præcipitium promptus ac dispositus ad ruinam, prout famæ veridicus affatus insinuat, & euidencia facti clamat; propria & Siculorum eorundem ductus infamia, ipsorumque consilio, auxilio, & fauore non sine diuinæ maiestatis offensa, dictæ sedis iniuria, ac charissimis in Christo filij nostri Caroli Siciliæ Regis illustris præiudicio & contemptu; in Siciliæ Regem eligi, inungi, coronari, vel verius execrari se fecit, solumque regale conscendere, verecundia a se penitus relegata, præsumpsit, & eiusdem regni Regem se nominat, & cum nonnullis de Lombardiæ, Tusciæ, & regni, ac alijs Italiae partibus profugis, quos a proprijs laribus eorum malitia effugauit, se implicat commercijs fraudulentis; non attendens quam sit grauius puniendus, non solum qui regium sibi nomen usurpat, sed etiam qui assumit indebite nomen simplicis magistratus.

Nos igitur eiusdem Frederici præsumptionem tam temerariam, & superbam; ac eius iniquitates, dolos, fraudesque multiplices abominabiliter detestantes; nominationem, electionem, assumptionem, inunctionem, & coronationem de ipso Frederico in Siciliæ Regem de facto præsumptas; & quicquid circa præfatum Fredericum extitit per nominationem, electionem, assumptionem, inunctionem, & coronationem, immo verius execrationem huiusmodi, quas recipere de facto non metuit, & quas vtique constat nullas esse præsumptum; præsentem hac fidelium multitudinem copiosa cassamus, irritamus, & iuribus vacuumus omnino, immo cassas, irritas, & vacuas nuntiamus; districtè præcipientes eidem, vt se nec Regem Siciliæ nominet, nec nomen regium quomodolibet assumere, vel usurpare præsumat, ac de Siciliæ regni regimine, siue alicuius eius partis, se nullatenus intromittat, nec vtatur literis sub huiusmodi expressione nominis aut sigillo cum typario regie maiestatis.

Memoratis insuper Frederico & Siculis, & alijs quibuscumque cuiusvis eminentiæ, dignitatis, conditionis, aut status ecclesiastici vel mundani qui Frederico prædicto in præmissis vel aliquo præmissorum assistere, dare consilium, fauorem, vel auxilium præsumperunt, expresse præcipimus, vt vsque ad octauas festi beatorum Apostolorum Petri & Pauli proximo venturas, quas eis ad hoc pro preëmptorio termino assignamus, ad nostra & dictæ sedis mandata redire procurent. Alioquin ipsos excommunicationis sententia innodamus, ac nihilominus contra ipsos spiritualiter & temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus.

15 Ad hæc vniuersis Christi fidelibus cuiuscumque eminentiæ, dignitatis fuerint, siue status, quos Petri clauis & Romanæ sedis potestas astringunt, districtè iniungimus sub excommunicationis pœna, quam si secus fecerint eos incurrere volumus ipso facto, non obstantibus quibuslibet priuilegijs siue indulgentijs sub quacumque verborum forma concessis, seu interpretatione, vel voluntate alicuius seu aliquorum prædecessorum

nostrorum Romanorum Pontificum, quod ipsi huiusmodi generalibus sententijs nullatenus includantur, vt Frederico & Siculis memoratis in præmissis contra Romanam ecclesiam & Regem Carolum supra scriptum in detentione Siciliæ, seu quorumcumque locorum Calabriae vel regni prædicti, seu occupatione quarumcumque prouinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, seu locorum, ad dictam Apostolicam sedem & præfatum Carolum Regem Siciliæ spectantium, constitutorum vbilibet, nullum præstent auxilium, consilium, vel fauorem; neque nuntium seu literas mediate vel immediate mittant ad eos, vel recipiant ab eisdem. Quod si secus egerint, ipsos simili sententia innodamus, a qua per neminem absolui valeant, absque mandato sedis Apostolicæ speciali per eiusdem sedis literas, plenam & expressam facientes de præsentibus mentionem.